
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 1053 

Del  12/12/2019

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 415 del 10 dicembre 2019

OGGETTO: Accordatura  e  manutenzione  pianoforte  ubicato  presso  l'Auditorium  di  Santa 
Caterina.

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO che  presso  l'Auditorium è  ubicato  un  pianoforte  Yamaha,  che 
viene utilizzato per i concerti e gli eventi che si tengono presso la struttura;

CHE è  necessario  provvedere  alla  manutenzione  ordinaria  di  detto  pianoforte, 
comprendente  tra  l'altro  il  controllo,  la  regolazione  meccanica,  registrazione  e 
lubrificazione, oltre alla necessaria accordatura;

VISTO che  per  ogni  acquisto  la  P.A.  ha  l’obbligo  di  verificare  sul  sito 
www.acquistiinretepa.it attraverso le convenzioni, o sul MEPA se attivo un bando con il 
materiale/servizio da acquisire;

RICHIAMATO il parere della Corte dei Conti – Sezione Marche n. 169/2012, che 
prevede espressamente che “a legislazione vigente, l’unica ipotesi in cui possano ritenersi 
consentite procedure autonome sia quella in cui il bene e/o servizio non possa essere 
acquisito secondo le modalità sin qui descritte ovvero, pur disponibile, si appalesi – per 
mancanza di qualità essenziali – inidoneo rispetto alle necessità della amministrazione 
procedente”;

VISTO, altresì,  l'art.  1  comma 450 della  Legge 296 del  27/12/2006 e ss.mm.ii, 
confinando l'obbligo di ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme telematiche per 
acquisti compresi tra € 5.000,00 e la soglia comunitaria (attualmente pari a € 209.000,00) 
e che, pertanto, stante l'importo da impegnare, si può procedere al di fuori del MEPA, 
considerato altresì che trattasi di opera specifica che necessita di personale qualificato;

VISTO il preventivo presentato in data 10/12/2019 dalla Ditta Canavese di Toirano, 
presente  sul  mercato  professionale  dello  spettacolo  da  lungo  tempo ed  i  cui  servizi,  
altamente  qualificati,  si  estendono  in  un  vasto  panorama musicale  e  garantiscono  la 
capacità  di  coniugare  la  parte  prettamente  logistica  a  quella  puramente  specialistica 
(assistenza tecnica completa);



CHE tali  preventivi  prevedono una spesa per la manutenzione ordinaria di Euro 
100,00 oltre IVA 22% e per l'accordatura di Euro 100,00 complessivi oltre IVA 22%;

RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  variare  il  piano  esecutivo  di  gestione 
mediante lo storno dell'importo di € 244,00 dal capitolo 6833 (Spese di condominio ufficio 
turismo e cultura) codifica 07.01-1.03.02.05.000, in favore del cap. 6453 (Servizi ausiliari 
per  manifestazioni  turistiche)  codifica  07.01.1.03.02.13.000  del  Bilancio  2019/2021 
Esercizio 2019;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 19.12.2018, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2019/2021;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 3/01/2019, con la quale sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019/2021,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica Smart CIG 
ZDC2B1BC1B; 

• la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di affidare alla ditta Lucio Canavese snc di M. & G. - P. Iva  01183570090  Via 
Canepari,  n.  9 – 17055 Toirano (SV),  l'incarico di  accordatura e manutenzione 
ordinaria meccanica pianoforte a coda Yamaha presso Auditorium Santa Caterina 
secondo quanto dettagliato nel preventivi di spesa  conservato agli atti del Servizio 
Turismo.

2. Di  stornare l'importo  di € 244,00 dal capitolo  6833 (Spese di condominio ufficio 
turismo e cultura) codifica  07.01-1.03.02.05.000, in favore del cap. 6453 codifica 
07.01.1.03.02.13.000 del  Bilancio di  Previsione Finanziario  2019/2021 Esercizio 
2019.

3. Di impegnare per i motivi cui al punto 1), a favore del sotto indicato beneficiario la 



somma di   € 200,00, oltre IVA 22% e così per  € 244,00, al Cap. 6453 “Servizi 
ausiliari  per  manifestazioni  turistiche”  del  Bilancio  2019/2021  per  l'anno  2019 
(codice di bilancio 07.01.1.03.02.13.999).

ANAGRAFICA Ditta Lucio Canavese S.n.c.

INDIRIZZO Via Canepari, n. 9

CAP 17055

LOCALITA' Toirano

PROVINCIA SV

STATO Italia

P.IVA 01183570090

CODICE FISCALE 01183570090

4. Di dare atto che all'impegno di cui sopra è stato attribuito il codice SMART CIG n. 
ZDC2B1BC1B.

5. Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà con apposito atto successivo, 
previa verifica di regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva.

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


